
 

 

ORDINANZA N. 61 DEL 25/05/2023 
 
 

OGGETTO: COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE – ISTITUZIONE DI UN MERCATO 
STRAORDINARIO PER IL GIORNO VENERDI’ 2 GIUGNO 2023. 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’ AREA URBANISTICA 
 

PREMESSO che, ai sensi del vigente regolamento per l’esercizio del commercio su area 
pubblica, lo svolgimento del mercato settimanale si svolge nel giorno di VENERDI’; 

 
CONSIDERATO che 

• nella data del 2 Giugno 2023, il giorno di svolgimento del mercato coincide con il giorno della 
festa della Repubblica; 

• a seguito di richiesta da parte dei rappresentanti dei concessionari di posteggio su area 
pubblica del mercato settimanale, l’Amministrazione comunale ha concesso di confermare il 
giorno di svolgimento del mercato nel suddetto giorno festivo; 

 
RITENUTO che l’accoglimento della proposta possa rappresentare, in un momento 

economicamente svantaggioso come quello che stiamo attraversando, un’importante opportunità 
sia per i commercianti su aree pubbliche che per quelli in sede fissa; 

 
VISTO l’art. 32 comma 1 lett. d) della Legge regionale 23 Novembre 2018, n. 62 e ss.mm.ii. 

(Codice del Commercio); 
 
VISTO e richiamato l’art. 10 del vigente regolamento per l’esercizio del commercio su area 

pubblica che testualmente recita: “Qualora il venerdì, giorno previsto per il mercato settimanale, 
coincida con una festività, il mercato si svolgerà il giovedì, quando sia festivo anche il giovedì, si 
svolgerà il sabato.  
Sentite le associazioni di categoria maggiormente rappresentative, con apposita ordinanza, possono 
essere istituiti mercati straordinari e può essere variato il giorno di svolgimento del mercato. 
Qualora, per motivi d’interesse e d’ordine pubblico, il giorno di svolgimento del mercato debba essere 
variato con urgenza, si procede senza sentire le organizzazioni di categoria. 
Le assenze degli operatori assegnatari nei mercati anticipati, posticipati, straordinari o 
spostati, non sono conteggiate, ma sono conteggiate le presenze degli spuntisti.” 

ATTESO che il mercato di cui al presente provvedimento debba considerasi “straordinario” a 
tutti gli effetti; 

 
SENTITE, per le vie brevi, le associazioni di categoria maggiormente rappresentative le quali 

hanno espresso parere favorevole; 
 
VISTO l'art. 147 bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella Legge 7 dicembre 2012, n. 213 - con 

 

 
 

COMUNE DI LAMPORECCHIO  

PROVINCIA DI PISTOIA - C.F. 00300620473 
 

 
 

AREA URBANISTICA  
Sportello unico per le Attività Produttive 

 
Piazza Francesco Berni n. 1 - 51035 Lamporecchio (PT) 



riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 
VISTO l’art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 18 gennaio 2013, come modificato 
con delibera consiliare n. 38 del 30 luglio 2016; 

 
VISTO l’art. 107 commi 2 e 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 

 
DISPONE 

 
la conferma del giorno di svolgimento del mercato settimanale nella data festiva di VENERDI’ 2 
GIUGNO 2023, con le modalità e gli orari previsti nell’apposito regolamento comunale; 
 

DA’ ATTO 
 
• che l’evento sarà regolato secondo le norme del Regolamento Comunale l’Esercizio del 

Commercio su Aree Pubbliche che disciplinano il mercato settimanale del Venerdì, inclusa 
l’assegnazione dei posteggi occasionalmente liberi o non assegnati; 

• che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
Favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa. 

 
• che la presente ordinanza: 

✓ è immediatamente esecutiva dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale; 
✓ sarà resa nota alla cittadinanza mediante pubblici avvisi, affissione all’Albo Pretorio e sito 

internet del Comune. 

• E’ trasmessa al Comando Polizia Municipale, il quale provvederà ad attuare assidua vigilanza 
in ordine al rispetto di quanto sopra e potrà dettare ulteriori disposizioni a carattere 
vincolante all’atto della collocazione dei banchi al fine di assicurare il miglior assetto 
mercatale, con particolare riguardo alle esigenze della sicurezza e viabilità. 

 
AVVISA 

che, come previsto dall’art. 3 comma 4 Legge 241/1990 e s.m.i., avverso il presente 
provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al T.A.R. della Toscana, entro il 
termine di 60 giorni dalla notifica, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. del 02/07/2010, n. 104 (recante 
l’approvazione del nuovo codice del processo amministrativo) oppure, in via alternativa, Ricorso 
Straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. del 24/11/1971, n. 1199.” 

 
Dalla Residenza Municipale, addì 25 Maggio 2023 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
f.to digitalmente  

Dott.ssa Cinzia Chinni 


		2023-05-25T08:54:27+0200
	CHINNI CINZIA




